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Бр: 10-29 

Скопје:  

 

 

Врз основа на член 10 и член 15 став (3) од Законот за контрола на државната помош 

(,,Службен весник на Република Македонија,, бр. 145/10), а постапувајќи по 

Известувањето за планирано доделување на помош бр. 10-29 од 30.01.2025 година, 

поднесено од Развојната банка на Северна Македонија, Комисијата за заштита на 

конкуренцијата на седницата одржана на 31.01.2025 година го донесе следното 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

1. Кредитната линија за финансирање на инвестиции и развој на приватни трговски 

друштва со средства од Договорот за задолжување од Буџетот на Република 

Северна Македонија претставува шема на помош согласно член 4 став (1) точка 

1) од Законот за контрола на државната помош. 

2. Со доделување на кредити под поволни услови од кредитната линија за 

финансирање на инвестиции и развој на приватни трговски друштва се 

субвенционира каматата на кредитите во вкупен износ од 468.937.500 денари. 

3. Субвенционирањето на каматата при доделувањето на кредитите претставува 

регионална помош согласно член 4 став (1) точка 11) од Законот за контрола на 

државната помош, при што доделувањето на помошта е дозволено.  

4. Ова Решение влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во 
„Службен весник на Република Северна Македонија„ и на веб страницата на 
Комисијата за заштита на конкуренцијата. 

 

 

О б р а з л о ж е н и е 

 

Согласно член 10 од Законот за контрола на државната помош (,,Службен весник на 

Република Македонија,, бр. 145/10), Комисијата за заштита на конкуренцијата е 

надлежна за оцена и надзор на секој облик на поддршка, односно дали истата 

претставува државна помош во смисла на Законот за контрола на државната помош.  

Секој давател на државната помош, дефиниран во член 6 став (1) од Законот за контрола 

на државната помош, е должен, според член 13 став (1) од Законот за контрола на 

државната помош, до Комисијата за заштита на конкуренцијата да достави известување 

за секој план за доделување на нова или промена на постојната државна помош, без 

оглед дали истата се доделува како индивидуална помош или како шема на помош. 

Постапувајќи во согласност со обврската за известување, Развојната банка на Северна 

Македонија, како давател на државна помош до Комисијата за заштита на 
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конкуренцијата достави Известување за планирано доделување на помош за 

финансирање на инвестиции и развој на приватни трговски друштва со средства од 

Договорот за задолжување од Буџетот на Република Северна Македонија, во вкупен 

износ од 15.375.000.000 денари или 250.000.000 евра бр. 10-29 од 30.01.2025 година како 

и Известување за дополнителни информации за формата за известување за регионална 

помош. Како прилог на известувањето доставени се и Договорот за воспоставување на 

кредитна линија за финансирање на инвестиции и развој на приватни трговски друштва 

со средства од Договорот за задолжување од Буџет на Република Северна Македонија 

бр. 09-284/1 од 29.01.2025 година, склучен помеѓу Владата на Република Северна 

Македонија и Развојна банка АД Скопје и Договорот за задолжување од Буџет на 

Република Северна Македонија за кредитна линија за финансирање на инвестиции и 

развој на приватните трговски друштва, бр. 09-283/1 од 29.01.2025 година, склучен 

помеѓу Министерството за финансии и Развојна банка АД Скопје. 

Комисијата за заштита на конкуренцијата  утврди дека известувањето е уредно и дека ги 

содржи сите податоци  предвидени во член 14 став (1) од Законот за контрола на 

државната помош, како и тоа дека известувањето е во согласност со Уредбата за 

начинот и постапката за поднесување на известување за доделување на државна помош, 

како и постапката за вршење надзор на постојната државна помош (,,Службен весник на 

Република Македонија,, бр. 142/11) и како ден на прием на уредно известување се смета 

30.01.2025 година. 

Комисијата за заштита на конкуренцијата во законски предвидениот рок го испита 

доставеното Известување за планирано доделување на државна помош за директно 

кредитирање на инвестициите и развојот на приватни трговски друштва и ја утврди 

следната фактичка состојба: 

- Давател на државна помош е: Развојната банка на Северна Македонија; 

- Корисник на државната помош е: Шема на помош – кредитокорисници кои се 

трговски друштва регистрирани во Република Северна Македонија и се во 100% 

приватна сопственост;  

- Правен основ за доделување на државната помош претставува правниот акт 

врз основа на која се доделува помошта: 

Договорот за воспоставување на Кредитната линија за финансирање на 

инвестиции и развој на приватни трговски друштва со средства од Договорот за 

задолжување од Буџет на Република Северна Македонија бр. 09-284/1 од 

29.01.2025 година, склучен помеѓу Владата на Република Северна Македонија и 

Развојна банка АД Скопје бр. 09-284/1 од 29.01.2025 година и Договорот за 

задолжување од Буџет на Република Северна Македонија бр. 09-283/1 од 

29.01.2025 година склучен помеѓу Министерството за финансии на Република 

Северна Македонија и Развојна Банка на Северна Македонија АД Скопје, 

За да се утврди дали една мерка преземена од страна на давателот на државната 

помош претставува државна помош, се оценува дали се исполнети на 

кумулативен начин четирите следни критериуми: 

- Таквата мерка да опфаќа трансфер на државни средства; 

- Да биде селективна; 

- Да претставува економска поволност за примателот и 
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- Да има влијание врз конкуренцијата и трговијата 

Комисијата за заштита на конкуренцијата оцени дека се исполнети сите кумулативни 

услови и дека се работи за доделување на државна помош преку шема на помош. 

Комисијата за заштита на конкуренцијата оцени дека во овој случај се работи за 

регионална инвестициска помош за продуктивни почетни инвестиции во смисла на член 

3 став (1) од Уредбата за условите и постапката за доделување на регионална помош 

(,,Службен весник на Република Македонија,, бр. 109/13) 

Со Договорот за воспоставување на Кредитната линија за финансирање на инвестиции и 

развој на приватни трговски друштва со средства од Договорот за задолжување од Буџет 

на Република Северна Македонија бр. 09-284/1 од 29.01.2025 година, склучен помеѓу 

Владата на Република Северна Македонија и Развојна банка АД Скопје бр. 09-284/1 од 

29.01.2025 година, предвидено е директно кредитирање на инвестициите и развојот на 

приватните трговски друштва во вкупен износ од 250 милиони евра во денарска 

противвредност, кои ќе бидат обезбедени од Буџетот на Република Северна Македонија. 

Целта на овој Договор е спроведување на мерката за воспоставување на кредитна линија 

наменета за приватни трговски друштва во вкупен износ од 15.375.000.000 денари. 

Притоа, максималниот износ на кредитот кој може да биде одобрен на 

кредитокорисникот трговското друштво не може да надмине износ од 615.000.000 

денари или 10 милиони евра, при што се зема предвид изложеноста кон поврзани лица. 

Корисници на овие кредити се трговски друштва во 100% приватна сопственост, 

регистрирани во Република Северна Македонија. 

Средствата од кредитната линија за поддршка на трговските друштва во целосна 

приватна сопственост, РБСМ преку банките учеснички средствата од кредитната линија 

кон кредитокорисниците ќе ги пласира во денари со фиксна каматна стапка од 1,95% на 

годишно ниво и 0% административна провизија за управување на кредитот. Кредитите 

ќе се одобруваат со рок на отплата до 15 години со вклучен грејс период до 3 години. 

Средствата од кредитот може да се користат за инвестиции во основни средства. 

Претпоставената пазарна каматна стапка е 5% годишно од што произлегува дека се 

субвенционира камата во износ од 3,05% годишно. Со тоа, вкупниот износ на помошта 

изнесува 468.937.500 денари. 

Кредитокорисниците ќе имаат сопствено учество во износ од најмалку 20% од износот 

на инвестицијата. 

Отплатата на кредитот од страна на кредитокорисникот ќе се врши квартално на 15.01, 

15.04, 15.07 и 15.10, согласно амортизацискиот план предвиден во член 5 од Договорот 

за задолжување од Буџет на Република Северна Македонија бр. 09-283/1 од 29.01.2025 

година. 

Исплатата на средствата од кредитот ќе се врши врз основа на доставена документација 

од страна на крајниот корисник со цел обезбедување соодветна контрола на 

искористување на средствата. 

Банките учеснички ги одобруваат кредитите на крајните корисници со претежна дејност 

и дејност на проектот согласно Националната класификација на дејности опишано во 

Прилог 1 кон Договорот за воспоставување на Кредитната линија за финансирање на 

инвестиции и развој на приватни трговски друштва со средства од Договорот за 

задолжување од Буџет на Република Северна Македонија бр. 09-284/1 од 29.01.2025 

година. 
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Со Рамковниот договор помеѓу Развојна банка и банките учеснички е обезбедено дека 

помошта за почетната инвестиција е условена со одржување на инвестицијата за 

минимален период од пет години во случај на големи претпријатија и три години во 

случај на мали и средни претпријатија. 

Исто така, со Рамковниот договор е обезбедено почитување на правилата на кумулација 

на помошта. 

Согласно член 24 од Законот за контрола на државната помош, Развојната банка на 

Северна Македонија е обврзана најдоцна до 1 март во тековната година до Комисијата 

за заштита на конкуренцијата да достави годишен извештај за доделената дозволена 

државна помош во претходната година. Годишниот извештај се доставува со 

пополнување на Образецот 3 од Уредбата за начинот и постапката за поднесување на 

известување за доделување на државна помош, како и постапката за вршење надзор на 

постојната државна помош. 

Заради горенаведеното, Комисијата за заштита на конкуренцијата одлучи како во 

диспозитивот на ова решение. 

Согласно член 26 став (3) од Законот за контрола на државната помош тужбата не го 

одлага извршувањето на решението, освен во случај кога Комисијата за заштита на 

конкуренцијата ќе наложи враќање на незаконската или злоупотребената државна 

помош чие доделување не е дозволено. 

Правна поука: Против ова решение може да се поднесе тужба за поведување на 

управен спор во рок од 30 дена од денот на приемот на решението.   

        

 

КОМИСИЈАТА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ 

 

   Малинка Силјановска-Николиќ 


